UNIVERSIDADE FEDERAL DO ES'PiRITO SANTO
PRO-REITORIA DE PESQUISA E POS-GRADUACAO
SECRETARIA DE RELACOES INTERNACIONAIS

RESULTADO DO EDITAL N° 03/2016 — SRI/PRPPG/UFES

FOMENTO A COOPERACAO INTERNACIONAL

RESULTADO

A Secretaria de Relagdes Internacionais, por meio da Comissdo Permanente de

Internacionalizacéo (CPI), torna publico o resultado das propostas contempladas com

fomento a cooperacdao internacional.

COORDENADOR DO
PROJETO

TITULO DO PROJETO

PONTUACAO

CLASSIFICACAO PPG
1 Engenharia
Elétrica
2 Genética e

Melhoramento

3 Ciéncias
Florestais
4 Ciéncias
Florestais
5 Biologia
Animal
Educacéo
6 g
Fisica
7 Salde
Coletiva
) Educacéo

Anselmo Frizera Neto

Féabio Luiz Partelli

Marcos Vinicius
Winckler Caldeira

José Eduardo Macedo
Pezzopane

Frederico Falcéo
Salles

Felipe Quintao de
Almeida

Edson Theodoro dos
Santos Neto

Denise Meyrelles de
Jesus

Estratégias de Interagdo Humano-
Ambiente para Marcha Assistida por

Andador Robdético

Implicag@es fisioldgicas, bioquimicas
e genéticas para Coffea sp. Num
contexto de alteracGes climaticas,
com foco na alta temperatura e

déficit hidrico

Transferéncia de Ciéncia e
Tecnologia em Recursos Florestais
para o Fortalecimento Cientifico da
Graduagéo e da Pds-graduagao
Cooperagéo académica entre o
Programa de Pés-Graduagao em
Ciéncias Florestais da UFES e a
Universidade de Coérdoba, Espanha,
com foco no tema: “As florestas e as
mudancas climéaticas globais”
Sistematica de Ephemeroptera da
Regido Neotropical: uma proposta
integrada para o desenvolvimento e

divulgacéo da Ciéncia

“Critica e renovagado na educacéo
fisica latino-americana: uma mirada
desde Brasil e Coldmbia”

Projeto Rede Brasil-Estados Unidos
De Estudos De Politicas Publicas De

CAvidA

Educacao Especial, politicas e
contextos: andlise de configuracdes
de indicadores e de tendéncias em

diforontoc conarine

90,00

85,54

85,44

85,03

84,88

83,03

82,76

81,58




UNIVERSIDADE FEDERAL DO ES'PiRITO SANTO
PRO-REITORIA DE PESQUISA E POS-GRADUACAO
SECRETARIA DE RELACOES INTERNACIONAIS

10

11

12

13

Educacéo
Fisica

Ciéncias
Fisiologicas

Biologia
Animal

Astrofisica,
Cosmologia e
Gravitacao

Biotecnologia

Ivan Marcelo Gomes

Dalton Valentim
Vassallo

Yuri Reis Leite

Davi Cabral
Rodrigues

Sandra Ventorin von
Zeidler

Sentidos sobre educacéo do corpo
no Brasil e na Argentina: artefatos
culturais e biopolitica

O Estudo de Mecanismos
Fisiopatoldgicos e a Busca de

Biomarcadores no Paciente Séptico:

papel de miRNAs e microparticulas
circulantes

Cruzando o Atlantico: Integracéo
Brasil-Portugal para fortalecimento
da P6s-Graduacao em Biologia
Animal

Extensdes de Relatividade Geral:
teoria e dados observacionais

Biomarcadores de Prognéstico em
Cancer de Cabeca e Pescoco

81,51

80,81

80,38

80,11

79,64

Vitoria, 25 de julho de 2016.

Jane Méri Santos

Secretdria de Relag¢des Internacionais



