

## UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO SECRETARIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

## RESULTADO DO EDITAL N° 03/2016 – SRI/PRPPG/UFES FOMENTO À COOPERAÇÃO INTERNACIONAL

## **RESULTADO**

A Secretaria de Relações Internacionais, por meio da Comissão Permanente de Internacionalização (CPI), torna público o resultado das propostas contempladas com fomento à cooperação internacional.

CLASSIFICAÇÃO	PPG	COORDENADOR DO PROJETO	TÍTULO DO PROJETO	PONTUAÇÃO
1	Engenharia Elétrica	Anselmo Frizera Neto	Estratégias de Interação Humano- Ambiente para Marcha Assistida por Andador Robótico	90,00
2	Genética e Melhoramento	Fábio Luiz Partelli	Implicações fisiológicas, bioquímicas e genéticas para Coffea sp. Num contexto de alterações climáticas, com foco na alta temperatura e déficit hídrico	85,54
3	Ciências Florestais	Marcos Vinícius Winckler Caldeira	Transferência de Ciência e Tecnologia em Recursos Florestais para o Fortalecimento Científico da Graduação e da Pós-graduação	85,44
4	Ciências Florestais	José Eduardo Macedo Pezzopane	Cooperação acadêmica entre o Programa de Pós-Graduação em Ciências Florestais da UFES e a Universidade de Córdoba, Espanha, com foco no tema: "As florestas e as mudanças climáticas globais"	85,03
5	Biologia Animal	Frederico Falcão Salles	Sistemática de Ephemeroptera da Região Neotropical: uma proposta integrada para o desenvolvimento e divulgação da Ciência	84,88
6	Educação Física	Felipe Quintão de Almeida	"Crítica e renovação na educação física latino-americana: uma mirada desde Brasil e Colômbia"	83,03
7	Saúde Coletiva	Edson Theodoro dos Santos Neto	Projeto Rede Brasil-Estados Unidos De Estudos De Políticas Públicas De	82,76
8	Educação	Denise Meyrelles de Jesus	Educação Especial, políticas e contextos: análise de configurações de indicadores e de tendências em	81,58



## UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO SECRETARIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

9	Educação Física	Ivan Marcelo Gomes	Sentidos sobre educação do corpo no Brasil e na Argentina: artefatos culturais e biopolítica	81,51
10	Ciências Fisiológicas	Dalton Valentim Vassallo	O Estudo de Mecanismos Fisiopatológicos e a Busca de Biomarcadores no Paciente Séptico: papel de miRNAs e micropartículas circulantes	80,81
11	Biologia Animal	Yuri Reis Leite	Cruzando o Atlântico: Integração Brasil-Portugal para fortalecimento da Pós-Graduação em Biologia Animal	80,38
12	Astrofísica, Cosmologia e Gravitação	Davi Cabral Rodrigues	Extensões de Relatividade Geral: teoria e dados observacionais	80,11
13	Biotecnologia	Sandra Ventorin von Zeidler	Biomarcadores de Prognóstico em Câncer de Cabeça e Pescoço	79,64

Vitória, 25 de julho de 2016.

Neyval Costa Reis Junior

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Jane Méri Santos

Secretária de Relações Internacionais